会  議  録

会議の名称 令和５年７月定例教育委員会

開催日時 令和５年７月 24日（月）午後１時から午後２時 20分まで

開催場所 市役所７階 会議室７

出席者(欠席委員)

説明者

出席委員：野木森教育長、江口教育長職務代理者、松本委員、押谷委員

岩井委員、三須委員

説 明 者：教育こども未来部長、学校教育課長、生涯学習課長、子育て支援

課長、管理指導主事、指導主事、学校教育ｸﾞﾙｰﾌﾟ長

会議の議題

1 開会

2 前回会議録の承認

3 教育長報告

4 協議事項

議案第 31号 令和６年度使用教科用図書の採択について  （学校教育課）

5 報告事項

6 自由討議

7 閉会

議事録の作成方法 ■要点筆記  □全文記録  □その他

記載内容の確認方法

□会議の委員長の確認を得ている

■出席した委員全員の確認を得ている

□その他(                )

会議に提出された

資料の名称

・次第

・令和５年６月定例教育委員会会議録

・議案

・８月行事予定

・令和５年度岩倉市教育研究会教育講演会

・令和５年度岩倉南小学校・五条川小学校・曽野小学校運動会及び

 岩倉中学校・南部中学校体育大会について（ご案内）

公開・非公開の別 □公開  ■非公開（一時非公開）

傍聴者数  ０人

その他の事項

・９月１日から公開とする。

審議内容（発言者、発言内容、審議経過、結論等）

1 開会

教育長：出席委員は、６人で会議は成立しています。これより、７月定例会を開催いたします。

よろしくお願いします。

2 前回会議録の承認

令和５年６月 26日開催の定例会の会議録について承認を受ける。

3 教育長報告

教育長：本日は、報告事項が５点あります。

  １点目は、コミュニティ・スクールについてです。コミュニティ・スクールの導入に関連して、

７月 20日（木）終業式の午後に中学生版の「未来寄合」を開催しました。「岩倉市をどんなまち

にしたいか。」というテーマで、中学生 45名が話し合いました。レトロや桜をテーマにしたカフ

ェを作る、隠れい～わくんを探せという催しを行う、岩倉の魅力をＹouＴube で発信するなど、

様々な意見がでました。ここでのアイデアのまとめを、次回の岩倉中学校区４校合同のコミュニ

ティ・スクール準備委員会など、これからの会議で参考資料としていく予定です。

  ２点目は、制服の見直しについてです。最終的にエンブレムの投票が終了し、それぞれの中学

校のエンブレムが決定しました。これで、概ね新制服が完成したことになります。８月 25日（金）

にアデリア総合体育文化センターで、小学６年生とその保護者を対象に説明会を行います。事前

に何名来るのか分かりませんが、終業式までに整理券を 208枚渡しています。また、参加できな

い人のために、説明会の様子を後日、ウェブ配信する予定です。その後、10月頃から新制服の店

頭販売が始まり、４月に運用開始の予定です。

３点目は、愛知県市町村教育委員会連合会総会及び研修会についてです。７月５日(水)に刈谷

市で開催され、私と松本委員とで出席してきました。総会では、教育委員会委員を２期以上務め

て退任した委員を対象とする感謝状贈呈式がありました。丹羽前委員が該当しましたが、当日欠

席したため、先日、私の方から伝達をさせていただきました。その後の研修会は、宮崎中央新聞

社で、魂の編集者として知られている水谷もりひと氏の講演を聞きました。水谷氏は、各地の講

演会を取材して、感動した話や心温まる話を掲載する日本講演新聞を作っており、当日は、その

中から様々なエピソードや感動的なメッセージをお伝えいただき、有意義な会となりました。

４点目は、教育振興基本計画の点検評価についてです。教育振興基本計画は、毎年、評価委員

会による点検評価が行われ、現在、令和４年度事業の評価をしています。具体的には、７月 20日

(木)に１回目が行われ、７月 28日(金)に２回目が行われる予定で、評価委員の意見を伺います。

１回目は、主に子育て支援と学校教育に関しての意見を、２回目は、生涯学習に関して意見を伺

います。その結果について、８月 21 日(月)の定例教育委員会で、委員の皆様からもご意見を伺

い、承認していただく予定になっていますのでよろしくお願いします。

  ５点目は、新モンゴル高等学校との交流についてです。学校の理事長から、新しい小学校の教

員を対象に、日本の小学校へ視察研修をしたい旨の申し出があったため、６月 19日（月）から２

週間、３つの小学校で教員研修の受け入れをしました。研修の成果については、後日、まとめて

送ってもらう予定ですが、視察した率直な感想は、日本の子どもたちは学校生活をとても楽しん

でいるということでした。一方、モンゴルでは、知識を詰め込みすぎているかもしれないという

反省がありました。また、来年も教員研修に来たいというオファーがありました。モンゴルとの

交流は、中学生のオンライン交流もあり、続けていきたいと思っています。

  夏休みの期間を利用して、教員研修の機会をたくさん設けています。配付資料にもありますが、

名古屋大学の内田良氏の講演が８月 25日（金）午前 10時からありますので、ご都合がつけば、

委員の皆様もご参加ください。報告は以上です。

4 協議事項

議案第 31号 令和６年度使用教科用図書の採択について  （学校教育課）

5 報告事項

（学校教育課）

・秋の小学校運動会及び中学校体育大会の案内について

  各校長からの連名による配付資料のとおり、岩倉南小学校、五条川小学校、曽野小学校の運動

会、岩倉中学校、南部中学校の体育大会が、それぞれの日程で開催される。保護者の参観スペー

スを確保するため、来賓席を設けず、保護者席での参観となる。受付はなしで、自由参観となる。

自家用車は、駐車スペースはないためご遠慮いただく。

・小中学生の平和祈念派遣について

８月３日(木)に小中学生の平和祈念派遣折鶴預託式を行い、８月５日（土）から６日（日）に

かけて、中学生９名と小学生５名を広島市に派遣する。その後、８月 29日（火）午前 10時から

事業報告会を行う予定である。

・中学生海外オンライン交流について

新モンゴル高等学校の中学生とのオンライン交流を今年度も行う。７月 17 日(月・祝)に事前

研修を開始し、計３回の研修を行う。実際のオンライン交流は８月 20日(日)から 24日（木）ま

でで、総勢 13名の中学生が参加する。

（生涯学習課）

・生涯学習センターにおけるネーミングライツの導入について

 昨年度、総合体育文化センターと共に募集をしたが、生涯学習センターは応募がなかったため、

改めて今年度募集をする。この権利を付与された企業は、市にネーミングライツ料を支払うこと

になるが、本市としては、ネーミングライツ料で安定的な財源を確保して、様々な市民サービス

の向上や地域の活性化を図ることを目的とする。８月１日（火）から、ネーミングライツを取得

する企業の募集を行う。今後の流れとしては、要綱や審査基準を決定して、応募してきた企業に

ついて、10月下旬に審査を行い、ネーミングライツパートナーを選定する。その後、契約を締結

して、パートナーとなった企業には、施設表示を変更する準備を進めてもらい、令和６年４月１

日以降に愛称の使用を開始していく予定である。

・山車宵祭りについて

 ３年振りに山車曳きが実施される。下本町と中本町の合同で、岩倉祇園宵祭りが８月５日（土）

に実施される。岩倉街道を曳き回して、くすのきの家でセレモニーとからくりの実演が行われる。

セレモニーは、午後６時 50分からで雨天は中止となる。大上市場では、天王祭宵祭りが８月 26

日（土）に実施される。午後５時の安全祈願祭の後、新溝神社の参道にて山車曳きを行い、から

くり実演も行われ、雨天の場合は中止となる。

・直近に実施したイベントの報告について

７月２日(日)に４年振りに開催した青少年剣道大会は、278 名の参加で、令和元年の 408 名か

ら減少したが、コロナ禍を乗り越えて再び参加していただいたことに感謝する。同日開催の生涯

学習センターフェスティバルは、1,501 名の参加で、令和元年の 1,530 名に近い状況であった。

障がい者連絡協議会との共催で開催したボッチャ体験交流会は、27名の参加で、とても楽しそう

に取り組んでいた。改めて、ボッチャはどんな人でも一緒に楽しめるスポーツだと認識した。７

月 16 日（日）開催された第 29 回セントラル愛知交響楽団の定期演奏会は、316 名が来場し、令

和元年の 333名に迫る状況であった。

（子育て支援課）

・夏休みの放課後児童クラブについて

  長期休業期間のみの利用について、250名を超える申し込みがあった。学校の協力を得ながら、

臨時場所を開設しながら受け入れをしている。岩倉北小学校区はくすのきの家を、曽野小学校区

は第三児童館の 2階を、五条川小学校区は第六児童館や特別教室を、岩倉南小学校区は学び学習

室や調べ学習室、家庭科室などを臨時に開設して対応をする。

（令和５年８月行事予定について）

・予定表のとおり。

（その他）

・なし

6 自由討議

なし

教育長：次回は８月 21日（月）、午後１時から岩倉市役所７階、会議室７で開催します。以上で令

和５年７月定例教育委員会を閉会します。

会議録記載事項は、上記のとおり承認し、ここに署名いたします。

令和５年８月 21日

岩倉市教育委員会教育長

    岩 倉 市 教 育 委 員

    岩 倉 市 教 育 委 員

    作成した職員

    学 校 教 育 課 主 幹